
BOE núm. 143 Viernes 13 junio 2008 27053

rritorial, el Fondo de Cohesión Sanitaria, por los importes 
correspondientes al nivel acordado de protección previsto 
en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de la 
autonomía personal y atención a las personas en situa-
ción de dependencia y por su participación en los ingre-
sos del Estado.

Vigésimo quinto.–Expedientes para la concesión de 
ayudas de acción social o la concesión de anticipos al 
personal, tanto funcionario como laboral, al servicio de la 
Administración del Estado y sus organismos autónomos 
y Entidades gestoras y Servicios comunes de la Seguri-
dad Social.

Vigésimo sexto.–Expedientes de prestaciones tramita-
dos por el Fondo de Garantía Salarial, cualquiera que sea 
el modo de subrogación empleado.

Vigésimo séptimo.–Expedientes para la concesión de 
anticipos reintegrables a trabajadores con sentencia a su 
favor.

Vigésimo octavo.–Expedientes de prestaciones a vícti-
mas del terrorismo.

Vigésimo noveno.–Expedientes relativos a las presta-
ciones por razón de necesidad a favor de españoles resi-
dentes en el exterior y retornados.

Trigésimo.–Expedientes relativos a prestaciones socia-
les a personas con hemofilia u otras coagulopatías congé-
nitas que hayan desarrollado la Hepatitis C como conse-
cuencia de haber recibido tratamiento con concentrados 
de factores de coagulación en el ámbito del sistema sanita-
rio público recogidas en la ley 14/2002, de 5 de junio.

Trigésimo primero.–Expedientes relativos a las ayu-
das a los afectados por el virus de inmunodeficiencia 
humana (VIH) como consecuencia de actuaciones realiza-
das en el sistema sanitario público recogidas en el Real 
Decreto-Ley 9/1993, de 28 de mayo.

Trigésimo segundo.–Expedientes de reconocimiento 
del derecho a las pensiones de Clases Pasivas del Estado 
y de las pensiones extraordinarias de terrorismo a que se 
refiere el título II del Real Decreto 851/1992, su liquidación 
e inclusión en nómina, así como la liquidación e inclusión 
en nómina de las ayudas a los afectados por el VIH, reco-
gidas en el Real Decreto-ley 9/1993.

Trigésimo tercero.–Expedientes de prestaciones y 
subsidios por desempleo, así como las de subsidios por 
desempleo de trabajadores eventuales incluidos en el 
Régimen Especial Agrario de la Seguridad Social.

Trigésimo cuarto.–Expedientes de prestaciones del 
Régimen Especial de la Seguridad Social de los Funciona-
rios Civiles del Estado, así como de las específicas del 
Fondo especial de la MUFACE, y de su liquidación e inclu-
sión en nómina.

Trigésimo quinto.–Expedientes de prestaciones gene-
rales del Régimen General de la Seguridad Social de los 
funcionarios al Servicio de la Administración de Justicia, 
así como de las específicas para los mutualistas de las 
Mutualidades integradas en la Mutualidad General Judi-
cial, y de su liquidación e inclusión en nómina.

Trigésimo sexto.–Expedientes de prestaciones gene-
rales del Régimen Especial de la Seguridad Social de las 
Fuerzas Armadas, así como de las específicas para los 
mutualistas de las Mutualidades integradas en el Instituto 
Social de las Fuerzas Armadas.

Trigésimo séptimo.–Expedientes de prestaciones eco-
nómicas y otros expedientes relacionados con las mis-
mas, gestionados por las Entidades gestoras y Servicios 
comunes de la Seguridad Social.

Trigésimo octavo.–Expedientes de prestaciones com-
plementarias a que se refiere la disposición transitoria 
sexta de la Ley 21/1986, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1987.

Trigésimo noveno.–Expedientes de prestaciones ges-
tionadas por la Oficina de Gestión de Prestaciones Econó-
micas y Sociales del Síndrome Tóxico.

Cuadragésimo.–Expedientes del Seguro Escolar.

Cuadragésimo primero.–Expedientes de reconoci-
miento del derecho a otras prestaciones, ayudas y otros 
gastos en el ámbito de las Entidades gestoras y Servicios 
comunes de la Seguridad Social.

Cuadragésimo segundo.–Expedientes de reconoci-
miento de prestaciones sociales y otros expedientes rela-
cionados con las mismas, gestionados por el Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales.

Cuadragésimo tercero.–Expedientes de conciertos de 
asistencia sanitaria gestionados por las Entidades gesto-
ras y Servicios comunes de la Seguridad Social.

Cuadragésimo cuarto.–Entrada en vigor. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

 10129 REAL DECRETO 909/2008, de 30 de mayo, por 
el que se crean las Consejerías de Interior en 
las Misiones Diplomáticas Permanentes de 
España en Alemania, Andorra, Argelia, Argen-
tina, Brasil, Chile, China, Colombia, Cuba, 
Ecuador, Estados Unidos de América, El Salva-
dor, Francia, India, Israel, Italia, Marruecos. 
México, Pakistán, Portugal, Reino Unido, Rusia, 
Senegal, Turquía y Venezuela.

La representación del Ministerio del Interior en las 
Misiones Diplomáticas de España está constituida por las 
Consejerías y Agregadurías de Interior, cuya regulación 
esencial se contiene en el Real Decreto 1300/2006, de 10 
de noviembre, que contempla en el artículo 3 el procedi-
miento para su creación, modificación y supresión.

Las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado ya 
disponían de Agregados en aquellos países donde la cri-
minalidad tiene repercusión en nuestro país o donde la 
importancia de la colonia extranjera residente en España 
o española en el país de destino lo hacía aconsejable. La 
necesidad de reestructurar el despliegue en el exterior en 
materia de seguridad promovió la publicación del real 
decreto antes mencionado.

El objetivo fundamental es la potenciación de este 
despliegue en las áreas geográficas donde la esfera del 
terrorismo internacional de carácter islamista tiene rai-
gambre y en otras que son origen o tránsito de la inmigra-
ción ilegal que afecta a nuestro país. En otros casos, la 
actividad de las organizaciones criminales en materia de 
tráfico de estupefacientes y otros delitos graves hace 
necesario este refuerzo.

Esta medida mejorará la coordinación entre las Fuer-
zas de Seguridad del Estado y sus servicios operativos 
con los servicios policiales de otros países. Además, la 
dependencia de estas Consejerías, establecida en la 
Secretaría de Estado de Seguridad, servirá el enlace con 
otros departamentos del Ministerio del Interior, especial-
mente con el Centro Nacional de Coordinación Antiterro-
rista (CNCA) y con el Centro de Inteligencia contra el Cri-
men Organizado (CICO).

En consecuencia, a iniciativa conjunta de los Ministros 
del Interior y de Asuntos Exteriores y de Cooperación, a 
propuesta de la Ministra de Administraciones Públicas y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 30 de mayo de 2008,



27054 Viernes 13 junio 2008 BOE núm. 143

D I S P O N G O :
Artículo 1. Creación de las Consejerías de Interior de las 

Misiones Diplomáticas Permanentes de España en 
Alemania, Andorra, Argelia, Argentina, Brasil, Chile, 
China, Colombia, Cuba, Ecuador, Estados Unidos de 
América, El Salvador, Francia, India, Israel, Italia, 
Marruecos, México, Pakistán, Portugal, Reino Unido, 
Rusia, Senegal, Turquía y Venezuela.

1. Se crean las siguientes Consejerías de Interior, 
que tendrán el régimen y las funciones establecidas en el 
Real Decreto 1300/2006, sobre organización y funciones 
de las Consejerías de Interior en las Misiones Diplomáti-
cas de España:

a) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Federal de Alema-
nia, con sede en Berlín.

b) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en el Principado de Andorra, con 
sede en Andorra la Vella.

c) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Argelina Demo-
crática y Popular, con sede en Argel.

d) Consejería de Interior de la Misión Diplomática Per-
manente de España en la República Argentina, con sede en 
Buenos Aires y acreditación ante Uruguay y Paraguay.

e) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Federal de Brasil, 
con sede en Brasilia.

f) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de Chile, con sede 
en Santiago de Chile.

g) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Popular China, 
con sede en Beijing.

h) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de Colombia, con 
sede en Bogotá.

i) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de Cuba, con sede 
en La Habana y acreditación ante la República Domini-
cana, Haití y Jamaica.

j) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República del Ecuador, con 
sede en Quito.

k) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en los Estados Unidos de Amé-
rica, con sede en Washington.

l) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de El Salvador, 
con sede en San Salvador y acreditación ante Guatemala, 
Honduras, Nicaragua, Costa Rica y Panamá.

m) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Francesa, con 
sede en París.

n) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de la India, con 
sede en Nueva Delhi.

o) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en el Estado de Israel, con sede en 
Tel-Aviv.

p) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Italiana, con sede 
en Roma y acreditación ante San Marino y Malta.

q) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en el Reino de Marruecos, con 
sede en Rabat.

r) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en los Estados Unidos Mexicanos, 
con sede en México D.F.

s) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Islámica de Pakis-
tán, con sede en Islamabad.

t) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de Portuguesa, 
con sede en Lisboa.

u) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en el Reino Unido de Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte, con sede en Londres y acreditación 
ante Irlanda.

v) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la Federación Rusa, con sede 
en Moscú.

w) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de Senegal, con 
sede en Dakar.

x) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República de Turquía, con 
sede en Ankara.

y) Consejería de Interior de la Misión Diplomática 
Permanente de España en la República Bolivariana de 
Venezuela, con sede en Caracas.

2. Las Consejerías de Interior dependerán funcio-
nal, administrativa y presupuestariamente del Ministe-
rio del Interior, a través de la Subdirección General de 
Cooperación Policial Internacional, integrada en la 
Dirección General de Relaciones Internacionales y 
Extranjería de la Secretaría de Estado de Seguridad, sin 
perjuicio de las facultades de dirección y coordinación 
que atribuyen a los Jefes de las Misiones Diplomáticas 
el artículo 37 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organi-
zación y Funcionamiento de la Administración General 
del Estado, y los artículos 8 y 9 del Real Decreto 632/
1987, de 8 de mayo, sobre organización de la Adminis-
tración del Estado en el exterior.

Artículo 2. Estructura orgánica.

La estructura orgánica de las Consejerías de Interior 
será la que se determine en los catálogos de puestos de 
trabajo de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, 
en las relaciones de puestos de trabajo de personal fun-
cionario y en el correspondiente catálogo de personal 
laboral en el exterior.

Artículo 3. Gastos de apertura, instalación y funciona-
miento.

Los gastos que origine la apertura, instalación y fun-
cionamiento de las Consejerías de Interior que se crean se 
cubrirán con cargo a los créditos previstos para las mis-
mas, por lo que no se producirá incremento del gasto 
presupuestado.

Disposición final primera. Facultades de desarrollo.

Se autoriza al Ministro del Interior y al Ministro de 
Asuntos Exteriores y de Cooperación para desarrollar, en 
el ámbito de sus competencias, lo previsto en este real 
decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 30 de mayo de 2008.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Administraciones Públicas,

ELENA SALGADO MÉNDEZ 


